ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОКОЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 февраля 2003 г. № 4

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СОКОЛЬСКИЙ РАЙОН

В соответствии с Федеральным законом от 28.08.1995 № 154-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (ст. 11), Уставом Сокольского района (ст. 2) Земское собрание постановляет:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования Сокольский район (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования Сокольский район (в многоцветном, одноцветном, одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) (приложения 2, 3, 4).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования Сокольский район в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Земского собрания

Д.В.ТАРАНЦОВ

И.о. главы администрации

А.В.МАКАРОВ

Приложение 1

к постановлению

Земского собрания

Сокольского района

от 11.02.2003 № 4

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОКОЛЬСКИЙ РАЙОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Сокольский район, его описание и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб муниципального образования Сокольский район (далее - герб Сокольского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, географические, культурные, социально-экономические и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Сокольского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации Сокольского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. СТАТУС ГЕРБА СОКОЛЬСКОГО РАЙОНА

2.1. Герб Сокольского района является официальным символом Сокольского района.

2.2. Герб Сокольского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ

СИМВОЛИКИ ГЕРБА СОКОЛЬСКОГО РАЙОНА

3.1. Геральдическое описание герба Сокольского района гласит: "Щит пересечен волнистой серебряной нитью на лазурь (синий, голубой) и зелень; в лазури - золотое старинное судно с носовым украшением в виде обернувшейся головы сокола, одним парусом и одноконечным флюгером на мачте; в зелени - золотой идущий медведь".

3.2. Герб может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях: без вольной части; с вольной частью - четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему краю герба Сокольского района, с воспроизведенными в нем фигурами герба Нижегородской области.

Версия герба с вольной частью применяется после соответствующего законодательного закрепления порядка включения в гербе муниципальных образований Нижегородской области вольной части с изображением фигур герба Нижегородской области.

3.3. Описание символики Сокольского района.

Герб Сокольского района един и многозначен: все фигуры герба отражают исторические, географические и социально-экономические особенности района.

Село Сокольское основано в 1888 году в связи с организацией мастерских по ремонту речного флота и отстоя флота в зимний период, а затем в 1902 году на базе мастерских, впоследствии судостроительная верфь, о чем говорит главная фигура герба - старинное судно.

Украшение судна в виде головы сокола говорит о названии и района, и центра - Сокольское, делая герб "полугласным". Вместе с тем обернувшаяся голова сокола - символа света, победы, силы, как бы оглядывающаяся на пройденный путь, символизирует тем самым прошлое Сокольской земли, богатой историческими событиями.

Парус - символ ветра, воздуха, дыхания жизни - и флюгер аллегорически показывают целеустремленность и направление пути, которого следует придерживаться, - только вперед, к новому, неизведанному.

Медведь - символ смелости, силы, величия, аллегорически показывает природные богатства территории Сокольского района.

Золото в геральдике - символ света, знания, мудрости, доблести и решимости.

Серебряная волнистая нить и лазоревая (синяя, голубая) часть щита символизируют географическое положение Сокольского района на берегу Горьковского водохранилища.

Серебро в геральдике - символ простоты, совершенства, благородства, мира и взаимосотрудничества.

Лазурь в геральдике ассоциируется с водой, чистым небом и означает мышление, добродетель, чистоту.

Зеленая часть герба показывает лесные богатства и символизирует сельское, звероводческое, лесное хозяйство района.

Зеленый цвет в геральдике - символ природы, плодородия, здоровья и надежды, означает достаток, процветание, стабильность.

--> примечание.

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

3.3. Авторская группа:

идея герба: Владимир Гуров (г. Иваново); Константин Моченов (г. Химки); ______________ (п. Сокольское),

геральдическая доработка: Константин Моченов (г. Химки),

обоснование символики: Галина Туник (г. Москва),

компьютерный дизайн: Сергей Исаев (г. Москва).

4. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ГЕРБА СОКОЛЬСКОГО РАЙОНА

4.1. Воспроизведение герба Сокольского района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Сокольского района допускается в многоцветном и одноцветном вариантах. Изображение герба в одноцветной версии допускается с использованием условной штриховки для обозначения цветов.

4.2. Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ГЕРБА СОКОЛЬСКОГО РАЙОНА

5.1. Герб Сокольского района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Сокольского района.

5.2. Герб Сокольского района помещается на бланках:

- главы Сокольского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Сокольского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб Сокольского района помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Сокольского района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы Сокольского района;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Сокольского района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Сокольского района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Сокольского района устанавливается органами местного самоуправления Сокольского района.

6. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА СОКОЛЬСКОГО РАЙОНА

ПРЕДПРИЯТИЯМИ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ,

НЕ НАХОДЯЩИМИСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ,

А ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

6.1. Порядок использования герба Сокольского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Сокольского района устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Использование герба Сокольского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Сокольского района влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Сокольского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Нижегородской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Нижегородский области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Сокольского района принадлежит органам местного самоуправления.

--> примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Закон РФ от 09.07.1993 имеет номер 5351-1, а не 5352-1.

8.3. Герб Сокольского района с момента утверждения его представительным органом Сокольского района согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5352-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения о гербе Сокольского района возлагается на организационный отдел администрации Сокольского района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 2

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОКОЛЬСКИЙ РАЙОН

Рисунок не приводится.

Приложение 3

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОКОЛЬСКИЙ РАЙОН

Рисунок не приводится.

Приложение 4

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СОКОЛЬСКИЙ РАЙОН

Рисунок не приводится.